Дело № 1-40/2019 (№ 11801640003000094)

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Корсаков 12 сентября 2019 года 

Корсаковский городской суд Сахалинской области в составе:

председательствующего судьи Гречкиной Е.Г.

при секретаре судебного заседания Катышевой О.А. 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Корсаковского городского прокурора Козьменко М.Н., 

подсудимого ФИО1, 

защитников – адвокатов Д., Е., представивших, соответственно, удостоверения №, № и ордера № от 26.07.2019, № от 10.09.2019,

а также потерпевших Потерпевший №3, Потерпевший №6, Ф.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

Л., родившегося ДД.ММ.ГГГГ в городе 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, 

<

...>, состоящего в браке, проживающего в 

<

адрес>, в настоящее время отбывающий наказание в ФКУ ИК-1 УФСИН России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ 

<

...> по пункту «в» части 2 статьи 158, по четырем преступлениям, предусмотренным пунктами «б, в» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, к четырем годам шести месяцам лишения свободы с ограничением свободы на срок один год;

- ДД.ММ.ГГГГ 

<

...> по пункту «в» части 2 статьи 158, части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации к двум годам лишения свободы;

- ДД.ММ.ГГГГ 

<

...> по пункту «з» части 2 статьи 111 Уголовного кодекса Российской Федерации, статье 70 Уголовного кодекса Российской Федерации (приговор от 05.09.2016) к трем годам шести месяцам лишения свободы; 

под стражей по данному делу не содержавшегося, 

обвиняемого в совершении 33 преступлений, предусмотренных частью 2 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, 7 преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, частью 2 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

Л. совершил 33 (тридцать три) мошенничества, то есть 33 хищения чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданам, а также семь покушений на мошенничество, то есть семь покушений на хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданам, не доведенные до конца по независящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах. 

В период времени не позднее 01 марта 2018 года, точное время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, у Л., отбывающего наказание в Федеральном казенном учреждении ИК-1 УФСИН России по 

<

адрес>, расположенном в 

<

адрес>, не имеющего постоянного законного источника дохода, из корыстных побуждений, в целях незаконного улучшения своего материального положения, возник преступный умысел, направленный на совершение хищения чужого имущества путем обмана, с использованием сотовой связи, с причинением значительного ущерба гражданам. Реализуя задуманное, Л., используя неустановленный следствием сотовый телефон, имеющий доступ к сети «Интернет», путем случайного набора номеров, с целью хищения у граждан денежных средств, звонил проживающим на территории Сахалинской области гражданам и, представляясь их родственником или сотрудником полиции, путем обмана, вводил их в заблуждение, сообщая заведомо ложные сведения о совершенном их родственником правонарушении, убеждал перевести ему денежные средства на баланс телефона во избежание ответственности за правонарушение и урегулирования возникших в связи с этим проблем. После поступления денежных средств на баланс телефона Л., не имея возможности самостоятельно обналичить их, осуществлял платежи в онлайн-казино и переводы части денежных средств на банковский счет №, привязанный к банковской карте №, выпущенной ПАО Сбербанк России на имя А., реквизиты которой Л. предоставила его знакомая Свидетель №1, имевшая в своем распоряжении указанную банковскую карту на имя своего отца А. При этом Л. не посвящал Свидетель №1 в известность о своих преступных намерениях. Затем Свидетель №1 по указанию Л. часть денежных средств переводила на баланс абонентских номеров операторов сотовой связи, часть - обналичивала и распоряжалась ими в интересах Л.

Действуя по описанной схеме, Л. в период времени с 01.03.2018 по 24.10.2018 на территории Сахалинской области совершены ряд аналогичных преступлений.

Так, 01 марта 2018 года в 09 часов 15 минут (здесь и далее по тексту – время Сахалинской области) Л., действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, реализуя умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, находясь на территории Федерального казенного учреждения ИК-1 УФСИН России по 

<

адрес>, позвонил с сотового телефона № на абонентский № сотового телефона, принадлежащего Ш., находящемуся в городе Корсакове, и, сообщая заведомо ложные сведения, то есть обманывая его, умышленно вводя в заблуждение, представившись родственником, сообщил, что якобы задержан сотрудниками полиции, и тому в связи с этим необходимо перевести денежные средства в сумме 

<

***> рублей на баланс телефона №, чтобы родственник избежал ответственности за совершенное правонарушение. Ш., введенный в заблуждение относительно личности звонившего и обстоятельств происшествия, не осознавая, что в отношении него совершается преступление, согласился перевести денежные средства в сумме 

<

***> рублей на баланс указанного Л. телефона и 01 марта 2018 года перевел через терминал QIWI-кошелька, расположенный в 

<

адрес>, на баланс телефона денежные средства в сумме 

<

***> рублей. Тем самым, Л. путем обмана, умышленно из корыстных побуждений, похитил денежные средства в сумме 

<

***> рублей, распорядился ими по своему усмотрению, причинив Ш. значительный материальный ущерб. 

Он же, 08 апреля 2018 года в 10 часов, действуя умышленно, незаконно из корыстных побуждений, реализуя умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, находясь в исправительном учреждении по вышеуказанному адресу, позвонил с сотового телефона, абонентский № на абонентский № сотового телефона, принадлежащего Потерпевший №38, находящегося в 

<

адрес>, и сообщая заведомо ложные сведения, то есть обманывая его, умышленно вводя его в заблуждение, представившись племянником, а затем сотрудником полиции, сообщил, что племянник якобы задержан сотрудниками полиции за управление автомобилем в состоянии опьянения, и ему в связи с этим необходимо перевести посредством электронной системы платежей денежные средства в сумме 

<

***> рублей на баланс телефона №, чтобы племянник избежал ответственности. Потерпевший №38, введенный в заблуждение относительно личности звонившего и обстоятельств происшествия, не осознавая, что в отношении него совершается преступление, согласился перевести денежные средства в сумме 

<

***> рублей на баланс указанного Л. телефона и в период с 10 часов 46 минут по 12 часов 15 минут 08 апреля 2018 года перевел через банкомат ПАО «Сбербанк России», расположенный в 

<

адрес>, на баланс телефона №, денежные средства в сумме 52 000 рублей. Тем самым, Л. путем обмана, умышленно из корыстных побуждений, похитил денежные средства в сумме 52 000 рублей, распорядился ими по своему усмотрению, причинив Потерпевший №38 значительный материальный ущерб. 

Он же, 10 апреля 2018 года в 08 часов 25 минут, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, реализуя умысел на хищение денежных средств путем обмана, находясь в исправительном учреждении по вышеуказанному адресу, позвонил с сотового телефона № на абонентский № телефона, принадлежащего ФИО66, находящегося в 

<

адрес>, и сообщая заведомо ложные сведения, то есть обманывая его, умышленно вводя в заблуждение, представившись племянником, а затем сотрудником полиции, сообщил, что племянник якобы задержан сотрудниками полиции за управление автомобилем в состоянии опьянения и в связи с этим ему необходимо перевести посредством электронной системы платежей денежные средства в сумме 

<

***> рублей на баланс телефона №, чтобы племянник избежал ответственности. Гражданин ФИО65 будучи введенным в заблуждение относительно личности звонившего и обстоятельств происшествия, не осознавая, что в отношении него совершается преступление согласился и в период с 08 часов 41 минуты по 08 часов 52 минуты 10 апреля 2018 года перевел через банкомат ПАО «Сбербанк России» расположенный в 

<

адрес>, на баланс телефона № денежные средства в сумме 

<

***> рублей. Тем самым, Л. путем обмана, умышленно из корыстных побуждений, похитил денежные средства в сумме 

<

***> рублей, распорядился ими по своему усмотрению, причинив гражданину Дё Хё До значительный материальный ущерб. 

Он же, 15 апреля 2018 года в 09 часов 36 минут действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, реализуя умысел на хищение денежных средств путем обмана, находясь в исправительном учреждении по вышеуказанному адресу, позвонил с сотового телефона № на абонентский № телефона, принадлежащего Потерпевший №24, находящейся в 

<

адрес> и, сообщая заведомо ложные сведения, то есть обманывая ее, умышленно вводя в заблуждение, представившись двоюродным братом, а затем сотрудником полиции, сообщил, что двоюродный брат якобы задержан сотрудниками полиции за управление автомобилем в состоянии опьянения, и ей в связи с этим необходимо перевести посредством электронной системы платежей денежные средства в сумме 

<

***> рублей на баланс телефона №, чтобы двоюродный брат избежал ответственности. Потерпевший №24, введенная в заблуждение относительно личности звонившего и обстоятельств происшествия, не осознавая, что в отношении нее совершается преступление согласилась и 15 апреля 2018 года с 10 часов 32 минут до 10 часов 39 минут перевела через банкомат ПАО «Сбербанк России», расположенный в 

<

адрес>, на баланс телефона № денежные средства в сумме 19 000 рублей. Тем самым Л. путем обмана, умышленно из корыстных побуждений, похитил денежные средства в сумме 19 000 рублей, распорядился ими по своему усмотрению, причинив Потерпевший №24 значительный материальный ущерб. 

Он же, 29 апреля 2018 года примерно в 10 часов 25 минут, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, реализуя умысел на хищение денежных средств путем обмана, находясь в исправительном учреждении по вышеуказанному адресу, позвонил с сотового телефона № на абонентский № сотового телефона, принадлежащего Потерпевший №32, находящейся в 

<

адрес> и, сообщая заведомо ложные сведения, то есть обманывая ее, умышленно вводя в заблуждение, представившись двоюродным братом, а затем сотрудником полиции, сообщил, что двоюродный брат якобы задержан за управление автомобилем в состоянии опьянения, и ей в связи с этим необходимо перевести посредством электронной системы платежей денежные средства в сумме 

<

***> рублей на баланс телефона №, чтобы двоюродный брат избежал ответственности. Потерпевший №32, введенная в заблуждение относительно личности звонившего и обстоятельств происшествия, не осознавая, что в отношении нее совершается преступление, согласилась и в период времени с 11 часов 14 минут по 11 часов 57 минут 29 апреля 2018 года перевела через терминал QIWI-кошелька, расположенный в 

<

адрес>, на баланс указанного телефона 

<

***> рублей. Тем самым, Л. путем обмана, умышленно из корыстных побуждений, похитил денежные средства 25000 рублей, распорядился ими по своему усмотрению, причинив гражданке Потерпевший №32 значительный материальный ущерб. 

Он же, 08 мая 2018 года в 09 часов 27 минут действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, реализуя умысел на хищение денежных средств путем обмана, находясь в исправительном учреждении по вышеуказанному адресу, позвонил с сотового телефона № на абонентский № сотового телефона, принадлежащего Потерпевший №35, находящемуся в 

<

адрес> и, сообщая заведомо ложные сведения, то есть обманывая его, умышленно вводя в заблуждение, представившись родственником, сообщил, что родственник потерпевшего якобы задержан сотрудниками полиции, и ему в связи с этим необходимо перевести посредством электронной системы платежей денежные средства в сумме 

<

***> рублей на баланс телефона, чтобы родственник избежал ответственности, чем причинил бы потерпевшему значительный материальный ущерб. Однако довести до конца свой преступный умысел Л. не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как Потерпевший №35 понял, что в отношении него совершается преступление и прекратил телефонный разговор. Таким образом, Л. пытался путем обмана, умышленно, из корыстных побуждения похитить денежные средства Потерпевший №35, чем причинил бы последнему значительный материальный ущерб в размере 20000 рублей.

Он же, 09 мая 2018 года в 08 часов 24 минуты, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, реализуя умысел на хищение денежных средств путем обмана, находясь в исправительном учреждении по вышеуказанному адресу, позвонил с сотового телефона № на абонентский № сотового телефона, принадлежащего Потерпевший №23, находящемуся в 

<

адрес>, и, сообщая заведомо ложные сведения, то есть обманывая его, умышленно вводя в заблуждение, представившись дядей, а затем сотрудником полиции, сообщил, что дядя якобы задержан за управление автомобилем в состоянии опьянения, и ему в связи с этим необходимо перевести посредством электронной системы платежей денежные средства в сумме 

<

***> рублей на баланс телефона №, чтобы дядя избежал ответственности, чем причинил бы потерпевшему значительный материальный ущерб на сумму 

<

***> рублей. Однако довести до конца свой преступный умысел Л. не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как Потерпевший №23 понял, что в отношении него совершается преступление и прекратил телефонный разговор. Таким образом, Л. пытался путем обмана умышленно, из корыстных побуждений похитить принадлежащие Потерпевший №23 денежные средства, чем причинил бы последнему значительный материальный ущерб на сумму 

<

***> рублей. 

Он же, 10 мая 2018 года в 09 часов 50 минут, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, реализуя умысел на хищение денежных средств путем обмана, находясь в исправительном учреждении по вышеуказанному адресу, позвонил с сотового телефона № на абонентский № сотового телефона, принадлежащего Потерпевший №34, находящейся в 

<

адрес>, и, сообщая заведомо ложные сведения, то есть обманывая ее, умышленно вводя ее в заблуждение, представившись двоюродным братом, а затем сотрудником полиции, сообщил, что двоюродный брат якобы задержан за управление автомобилем в состоянии опьянения, и ей в связи с этим необходимо перевести посредством электронной системы платежей денежные средства в сумме 

<

***> рублей на баланс телефона №, чтобы двоюродный брат избежал ответственности. Потерпевший №34, введенная в заблуждение относительно личности звонившего и обстоятельств происшествия, не осознавая, что в отношении нее совершается преступление, согласилась и в период с 10 часов 29 минут по 10 часов 40 минут 10 мая 2018 года перевела через терминал QIWI-кошелька, расположенный в 

<

адрес>, на баланс телефона № денежные средства в сумме 32 150 рублей. Тем самым, Л. путем обмана, умышленно, из корыстных побуждений, похитил у Потерпевший №34 денежные средства в сумме 32 150 рублей, распорядился ими по своему усмотрению, причинив ей значительный материальный ущерб. 

Он же, 10 мая 2018 года в 10 часов действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, реализуя умысел на хищение денежных средств путем обмана, находясь в исправительном учреждении по вышеуказанному адресу, позвонил с сотового телефона № на абонентский № сотового телефона, принадлежащего Потерпевший №33, находящейся в 

<

адрес>, и, сообщая заведомо ложные сведения, то есть обманывая ее, умышленно вводя в заблуждение, представившись братом, сообщил, что брат якобы задержан сотрудниками полиции, и ей в связи с этим необходимо перевести посредством электронной системы платежей денежные средства в сумме 

<

***> рублей на баланс телефона, чтобы брат избежал ответственности, чем причинил бы последней значительный материальный ущерб на сумму 

<

***> рублей. Однако довести до конца свой преступный умысел Л. не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как Потерпевший №33, поняла, что в отношении нее совершается преступление и прекратила телефонный разговор. Таким образом, Л. пытался путем обмана, умышленно, из корыстных побуждений похитить денежные средства Потерпевший №33, чем причинил бы последней значительный материальный ущерб на сумму 

<

***> рублей. 

Он же, 20 мая 2018 года в 08 часов 34 минуты, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, реализуя умысел на хищение денежных средств путем обмана, находясь в исправительном учреждении по вышеуказанному адресу, позвонил с сотового телефона № на абонентский № сотового телефона, принадлежащего Потерпевший №1, находящегося в 

<

адрес>, и сообщая заведомо ложные сведения, то есть обманывая его, умышленно вводя в заблуждение, представившись дальним родственником, сообщил, что родственник якобы задержан сотрудниками полиции, и ему в связи с этим необходимо перевести посредством электронной системы платежей денежные средства в сумме 

<

***> рублей на баланс телефона №, чтобы родственник избежал ответственности. Гражданин Потерпевший №1, введенный в заблуждение относительно личности звонившего и обстоятельств происшествия, не осознавая, что в отношении него совершается преступление, согласился и ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 24 минуты перевел через терминал QIWI-кошелька, расположенный в 

<

адрес>, на баланс телефона денежные средства в сумме 13 000 рублей. Тем самым, Л. путем обмана, умышленно, из корыстных побуждений похитил денежные средства в сумме 13 000 рублей, распорядился ими по своему усмотрению, причинив гражданину Потерпевший №1 значительный материальный ущерб. 

Он же, 28 мая 2018 года примерно в 10 часов, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, реализуя умысел на хищение денежных средств путем обмана, находясь в исправительном учреждении по вышеуказанному адресу, позвонил с сотового телефона № на абонентский № сотового телефона, принадлежащего ФИО64, находящейся в 

<

адрес>, и, сообщая заведомо ложные сведения, то есть обманывая ее, умышленно вводя в заблуждение, представившись двоюродным братом, а затем сотрудником полиции, сообщил, что двоюродный брат якобы задержан сотрудниками полиции, и ей в связи с этим необходимо перевести посредством электронной системы платежей денежные средства в сумме 

<

***> рублей на баланс телефона №, чтобы двоюродный брат избежал ответственности. ФИО62, введенная в заблуждение относительно личности звонившего и обстоятельств происшествия, не осознавая, что в отношении нее совершается преступление, согласилась и 28 мая 2018 года в период с 11 часов 36 минут до 12 часов 20 минут перевела посредством услуги Сбербанк Онлайн на баланс указанного телефона 

<

***> рублей. Тем самым, Л. путем обмана, умышленно, из корыстных побуждений похитил денежные средства в сумме 

<

***> рублей, распорядился ими по своему усмотрению причинив ФИО63 значительный материальный ущерб. 

Он же, 03 июня 2018 года в 10 часов, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, реализуя умысел на хищение денежных средств путем обмана, находясь в исправительном учреждении по вышеуказанному адресу, позвонил с сотового телефона № на абонентский № сотового телефона, принадлежащего Потерпевший №36, находящемуся в 

<

адрес>, и сообщая заведомо ложные сведения, то есть обманывая его, умышленно вводя в заблуждение, представившись знакомым, а затем сотрудником полиции, сообщил, что знакомый якобы задержан сотрудниками полиции за управление автомобилем в состоянии опьянения, и ему в связи с этим необходимо перевести посредством электронной системы платежей денежные средства на общую сумму 

<

***> рублей на баланс телефона №, чтобы знакомый избежал ответственности за совершенное правонарушение. Потерпевший №36, введенный в заблуждение относительно личности звонившего и обстоятельств происшествия, не осознавая, что в отношении него совершается преступление, согласился и в период с 11 часов 06 минут по 15 часов 10 минут 03 июня 2018 года перевел через банкомат ПАО «Сбербанк России», расположенный в 

<

адрес>, на баланс указанного телефона 

<

***> рублей. Тем самым, Л. путем обмана, умышленно, из корыстных побуждений похитил денежные средства в сумме 

<

***> рублей, распорядился ими по своему усмотрению, причинив Потерпевший №36 значительный материальный ущерб.

Он же, 07 июня 2018 года в 11 часов 06 минут, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, реализуя умысел на хищение денежных средств путем обмана, находясь в исправительном учреждении по вышеуказанному адресу, позвонил с сотового телефона № на абонентский № сотового телефона, принадлежащего Потерпевший №37, находящейся в 

<

адрес>, и, сообщая заведомо ложные сведения, то есть обманывая ее, умышленно вводя в заблуждение, представившись внуком, а затем сотрудником полиции, сообщил, что внук якобы задержан сотрудниками полиции за управление автомобилем в состоянии опьянения, и ей в связи с этим необходимо перевести посредством электронной системы платежей денежные средства в сумме 

<

***> рублей на баланс телефона №, чтобы внук избежал ответственности. Потерпевший №37, введенная в заблуждение относительно личности звонившего и обстоятельств происшествия, не осознавая, что в отношении нее совершается преступление, согласилась и в период с 11 часов 37 минут по 12 часов 08 минут 07 июня 2018 года перевела через терминал QIWI-кошелька, расположенный в 

<

адрес>, на баланс указанного телефона 

<

***> рублей. Тем самым, Л. путем обмана, умышленно, из корыстных побуждений, похитил денежные средства в сумме 

<

***> рублей, распорядился ими по своему усмотрению, причинив Потерпевший №37 значительный материальный ущерб. 

Он же, 23 июня 2018 года в 09 часов 19 минут, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, реализуя умысел на хищение денежных средств путем обмана, находясь в исправительном учреждении по вышеуказанному адресу, позвонил с сотового телефона № на абонентский № сотового телефона, принадлежащего М., находящейся в 

<

адрес>, и, сообщая заведомо ложные сведения, то есть обманывая ее, умышленно вводя в заблуждение, представившись внуком, а затем сотрудником полиции, сообщил что внук якобы задержан сотрудниками полиции за управление автомобилем в состоянии опьянения, и ей в связи с этим необходимо перевести посредством электронной системы платежей денежные средства в сумме 

<

***> рублей на баланс телефона №, чтобы внук избежал ответственности. М., введенная в заблуждение относительно личности звонившего и обстоятельств происшествия, не осознавая, что в отношении нее совершается преступление, согласилась и в период с 10 часов 15 минут по 10 часов 17 минут 23 июня 2018 года перевела через банкомат ПАО «Сбербанк России», расположенный в 

<

адрес>, на баланс указанного телефона 

<

***> рублей. Тем самым, Л. путем обмана, умышленно, из корыстных побуждений, похитил денежные средства в сумме 

<

***> рублей, распорядился ими по своему усмотрению, причинив М. значительный материальный ущерб. 

Он же, 24 июня 2018 года в 09 часов 12 минут, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, реализуя умысел на хищение денежных средств путем обмана, находясь в исправительном учреждении по вышеуказанному адресу, позвонил с сотового телефона № на абонентский № сотового телефона, принадлежащего Потерпевший №2, находящегося в 

<

адрес>, и, сообщая заведомо ложные сведения, то есть обманывая его, умышленно вводя в заблуждение, представившись знакомым, а затем сотрудником полиции, сообщил, что знакомый якобы задержан сотрудниками полиции, и ему в связи с этим необходимо перевести посредством электронной системы платежей денежные средства в сумме 

<

***> рублей на баланс телефона №, чтобы знакомый избежал ответственности. Потерпевший №2, введенный в заблуждение относительно личности звонившего и обстоятельств происшествия, не осознавая, что в отношении него совершается преступление, согласился и в период с 10 часов 33 минут до 11 часов 25 минут 24 июня 2018 года перевел через терминал QIWI-кошелька в 

<

адрес> на баланс указанного телефона 

<

***> рублей. Тем самым, Л. путем обмана, умышленно из корыстных побуждений похитил денежные средства в сумме 

<

***> рублей, распорядился ими по своему усмотрению, причинив Потерпевший №2 значительный материальный ущерб. 

Он же, 30 июня 2018 года в 11 часов 02 минуты, действуя умышленно, незаконно из корыстных побуждений, реализуя умысел на хищение денежных средств путем обмана, находясь в исправительном учреждении по вышеуказанному адресу, позвонил с сотового телефона № на абонентский № сотового телефона, принадлежащего Потерпевший №30, находящейся в 

<

адрес>, и, сообщая заведомо ложные сведения, то есть обманывая ее, умышленно вводя в заблуждение, представившись сотрудником полиции, сообщил, что ее племянник якобы задержан за управление автомобилем в состоянии опьянения, и в связи с этим ей необходимо перевести посредством электронной системы платежей денежные средства в сумме 

<

***> рублей на баланс телефона №, чтобы племянник избежал ответственности, чем причинил бы последней значительный материальный ущерб. Однако довести до конца свой преступный умысел Л. не смог, по не зависящим от него обстоятельствам, так как Потерпевший №30 поняла, что в отношении нее совершается преступление и прекратила телефонный разговор. Таким образом, Л. пытался путем обмана умышленно, из корыстных побуждений похитить денежные средства, принадлежащие Потерпевший №30, чем причинил бы последней значительный материальный ущерб на сумму 

<

***> рублей. 

Он же, 02 июля 2018 года в 12 часов 11 минут, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, реализуя умысел на хищение денежных средств путем обмана, находясь в исправительном учреждении по вышеуказанному адресу, позвонил с сотового телефона № на абонентский № сотового телефона, принадлежащего Потерпевший №3, находящейся в 

<

адрес>, и, сообщая заведомо ложные сведения, то есть обманывая ее, умышленно вводя в заблуждение, представившись знакомым, а затем сотрудником полиции, сообщил, что знакомый якобы задержан сотрудниками полиции за нарушение правил дорожного движения, и в связи с этим ей необходимо перевести посредством электронной системы платежей денежные средства в сумме 

<

***> рублей на баланс телефона №, чтобы знакомый избежал ответственности. Потерпевший №3, введенная в заблуждение относительно личности звонившего и обстоятельств происшествия, не осознавая, что в отношении нее совершается преступление, согласилась и в период с 12 часов 35 минут по 12 часов 55 минут 02 июля 2018 года перевела через терминал QIWI-кошелька, расположенный в 

<

адрес>, на баланс указанного телефона 

<

***> рублей. Тем самым, Л. путем обмана, умышленно, из корыстных побуждений похитил денежные средства в сумме 

<

***> рублей, распорядился ими по своему усмотрению, причинив Потерпевший №3 значительный материальный ущерб.

Он же, 05 июля 2018 года в 09 часов 49 минут, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, реализуя умысел на хищение денежных средств путем обмана, находясь в исправительном учреждении по вышеуказанному адресу, позвонил с сотового телефона № на абонентский № сотового телефона, принадлежащего Потерпевший №4, находящейся в 

<

адрес>, и, сообщая заведомо ложные сведения, то есть обманывая ее, умышленно вводя в заблуждение, представившись братом, а затем сотрудником полиции, сообщил, что брат якобы задержан за управление автомобилем в состоянии опьянения, и в связи с этим ей необходимо перевести посредством электронной системы платежей денежные средства в сумме 

<

***> рублей на баланс телефона №, чтобы брат избежал ответственности. Гражданка Потерпевший №4, введенная в заблуждение относительно личности звонившего и обстоятельств происшествия, не осознавая, что в отношении нее совершается преступление, согласилась и в период с 10 часов 51 минуты по 10 часов 55 минут 05 июля 2018 года перевела через банкомат ПАО «Сбербанк», расположенный в 

<

адрес>, на баланс телефона денежные средства в сумме 

<

***> рублей. Тем самым, Л. путем обмана, умышленно, из корыстных побуждений похитил денежные средства в сумме 

<

***> рублей, распорядился ими по своему усмотрению, причинив гражданке Потерпевший №4 значительный материальный ущерб. 

Он же, 06 июля 2018 года в 08 часов 35 минут, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, реализуя умысел на хищение денежных средств путем обмана, находясь в исправительном учреждении по вышеуказанному адресу, позвонил с сотового телефона № на абонентский № сотового телефона, принадлежащего Н., находящемуся в 

<

адрес>, и, сообщая заведомо ложные сведения, то есть обманывая его, умышленно вводя в заблуждение, представившись племянником, а затем сотрудником полиции, сообщил, что племянник якобы задержан сотрудниками полиции, и в связи с этим ему необходимо перевести посредством электронной системы платежей денежные средства в сумме 

<

***> рублей на баланс телефона №, чтобы племянник избежал ответственности. Н., введенный в заблуждение относительно личности звонившего и обстоятельств происшествия, не осознавая, что в отношении него совершается преступление, согласился и 06 июля 2018 года в период с 09 часов 31 минуты по 10 часов 47 минут перевел через банкомат ПАО «Сбербанк», расположенный в 

<

адрес>, на баланс телефона 

<

***> рублей. Тем самым, Л. путем обмана, умышленно, из корыстных побуждений, похитил денежные средства в сумме 

<

***> рублей, распорядился ими по своему усмотрению, причинив Н. значительный материальный ущерб. 

Он же, 30 июля 2018 года в 11 часов 42 минуты, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, реализуя умысел на хищение денежных средств путем обмана, находясь в исправительном учреждении по вышеуказанному адресу, позвонил с сотового телефона № на абонентский № сотового телефона, принадлежащего Б., находящемуся в 

<

адрес>, и, сообщая заведомо ложные сведения, то есть обманывая его, умышленно вводя в заблуждение, представившись знакомым, сообщил, что знакомый якобы задержан сотрудниками полиции, и в связи с этим ему необходимо перевести посредством электронной системы платежей денежные средства в сумме 

<

***> рублей на баланс телефона №, чтобы знакомый избежал ответственности. Б., введенный в заблуждение относительно личности звонившего и обстоятельств происшествия, не осознавая, что в отношении него совершается преступление, согласился и 30 июля 2018 года в период с 12 часов 20 минут по 13 часов 45 минут перевел через терминалы QIWI-кошелька, расположенные в 

<

адрес>, на баланс телефона 

<

***> рублей. Тем самым, Л. путем обмана, умышленно, из корыстных побуждений похитил денежные средства в сумме 

<

***> рублей, распорядился ими по своему усмотрению, причинив Б. значительный материальный ущерб. 

Он же, 10 августа 2018 года в 09 часов 41 минуту действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, реализуя умысел на хищение денежных средств путем обмана, находясь в исправительном учреждении по вышеуказанному адресу, позвонил с сотового телефона № на абонентский № сотового телефона, принадлежащего Потерпевший №28, находящейся в 

<

адрес>, и, сообщая заведомо ложные сведения, то есть обманывая ее, умышленно вводя заблуждение, представившись родственником, сообщил, что якобы задержан сотрудниками полиции за управление автомобилем в состоянии опьянения, и в связи с этим ему необходимо перевести посредством электронной системы платежей 

<

***> рублей на баланс телефона №, чтобы родственник избежал ответственности, чем причинил бы последней значительный материальный ущерб на сумму 

<

***> рублей. Однако, довести до конца свой преступный умысел Л. не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как Потерпевший №28 поняла, что в отношении неё совершается преступление и прекратила телефонный разговор. Таким образом, Л. пытался путем обмана, умышленно, из корыстных побуждений похитить принадлежащие Потерпевший №28 денежные средства, чем причинил бы значительный материальный ущерб на сумму 

<

***> рублей. 

Он же, 04 сентября 2018 года в 08 часов 47 минут, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, реализуя умысел на хищение денежных средств путем обмана, находясь в исправительном учреждении по вышеуказанному адресу, позвонил с сотового телефона № на абонентский № сотового телефона, принадлежащего Ж., находящемуся в 

<

адрес>, и, сообщая заведомо ложные сведения, то есть обманывая его, умышленно вводя в заблуждение, представившись племянником, сообщил, что племянник якобы задержан сотрудниками полиции за управление автомобилем в состоянии опьянения, и в связи с этим ему необходимо перевести посредством электронной системы платежей 

<

***> рублей на баланс телефона №, чтобы племянник избежал ответственности, чем причинил бы значительный материальный ущерб. Однако, довести до конца свой преступный умысел Л. не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как З. понял, что в отношении него совершается преступление и прекратил телефонный разговор. Таким образом, Л. пытался путем обмана, умышленно, из корыстных побуждений похитить принадлежащие З. денежные средства, чем причинил бы значительный материальный ущерб на сумму 

<

***> рублей. 

Он же, 04 сентября 2018 года в 12 часов 26 минут, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, реализуя умысел на хищение денежных средств путем обмана, находясь в исправительном учреждении, позвонил с сотового телефона № на абонентский № сотового телефона, принадлежащего О., находящемуся в 

<

адрес>, и, сообщая заведомо ложные сведения, то есть обманывая его, умышленно вводя в заблуждение, представившись двоюродным братом, а затем сотрудником полиции, сообщил, что двоюродный брат якобы задержан сотрудниками полиции за управление автомобилем в состоянии опьянения, и в связи с этим ему необходимо перевести посредством электронной системы платежей 

<

***> рублей на баланс телефона №, чтобы брат избежал ответственности. О., введенный в заблуждение относительно личности звонившего и обстоятельств происшествия, не осознавая, что в отношении него совершается преступление, согласился и в период с 14 часов 06 минут по 14 часов 50 минут 04 сентября 2018 года перевел через терминалы QIWI-кошелька, расположенные в 

<

адрес>, на баланс телефона 

<

***> рублей. Тем самым, Л. путем обмана, умышленно, из корыстных побуждений, похитил денежные средства в сумме 

<

***> рублей, распорядился ими по своему усмотрению, причинив О. значительный материальный ущерб. 

Он же, 09 сентября 2018 года в 12 часов 26 минут, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, реализуя умысел на хищение денежных средств путем обмана, находясь в исправительном учреждении по вышеуказанному адресу, позвонил с сотового телефона № на абонентский № сотового телефона, принадлежащего Потерпевший №25, находящемуся в 

<

адрес>, и, сообщая заведомо ложные сведения, то есть обманывая его, умышленно вводя в заблуждение, представившись племянником, а затем сотрудником полиции, сообщил, что племянник якобы задержан сотрудниками полиции, и в связи с этим ему необходимо перевести посредством электронной системы платежей 

<

***> рублей на баланс телефона №, чтобы племянник избежал ответственности. Потерпевший №25, введенный в заблуждение относительно личности звонившего и обстоятельств происшествия, не осознавая, что в отношении него совершается преступление, согласился и 09 сентября 2018 года в период с 12 часов 47 минут до 13 часов 46 минут перевел через терминал QIWI-кошелька, в 

<

адрес>, на баланс телефона 

<

***> рублей. Тем самым, Л. путем обмана, умышленно, из корыстных побуждений похитил денежные средства в сумме 

<

***> рублей, распорядился ими по своему усмотрению, причинив Потерпевший №25 значительный материальный ущерб. 

Он же, 10 сентября 2018 года в 09 часов 16 минут, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, реализуя умысел на хищение денежных средств путем обмана, находясь в исправительном учреждении по вышеуказанному адресу, позвонил с телефона № на абонентский № сотового телефона, принадлежащего Р., находящейся в 

<

адрес>, и, сообщая заведомо ложные сведения, то есть обманывая ее, умышленно вводя в заблуждение, представившись братом, а затем сотрудником полиции, сообщил, что брат якобы задержан сотрудниками полиции за управление автомобилем в состоянии опьянения, и в связи с этим ей необходимо перевести посредством электронной системы платежей 

<

***> рублей на баланс телефона №, чтобы брат избежал ответственности. Р., введенная в заблуждение относительно личности звонившего и обстоятельств происшествия, не осознавая, что в отношении нее совершается преступление, согласилась и в период с 09 часов 12 минут по 09 часов 25 минут 10 сентября 2018 года перевела через терминал QIWI-кошелька, расположенный в 

<

адрес>, на баланс телефона 

<

***> рублей. Тем самым, Л. путем обмана, умышленно, из корыстных побуждений похитил денежные средства в сумме 

<

***> рублей, распорядился ими по своему усмотрению, причинив Р. значительный материальный ущерб. 

Он же, 15 сентября 2018 года в 13 часов 03 минуты, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, реализуя умысел на хищение денежных средств путем обмана, находясь в исправительном учреждении по вышеуказанному адресу, позвонил с телефона № на абонентский № сотового телефона, принадлежащего В., находящегося в 

<

адрес>, и, сообщая заведомо ложные сведения, то есть обманывая его, умышленно вводя в заблуждение, представившись двоюродным братом, а затем сотрудником полиции, сообщил, что двоюродный брат якобы задержан сотрудниками полиции за управление автомобилем в состоянии опьянения, и в связи с этим ему необходимо перевести посредством электронной системы платежей 

<

***> рублей на баланс телефона №, чтобы двоюродный брат избежал ответственности. В., введенный в заблуждение относительно личности звонившего и обстоятельств происшествия, не осознавая, что в отношении него совершается преступление, согласился и в период с 13 часов 51 минуты по 14 часов 25 минут 15 сентября 2018 года перевел через терминал QIWI-кошелька, расположенный в 

<

адрес>, на баланс телефона 

<

***> рублей. Тем самым, Л. путем обмана, умышленно, из корыстных побуждений, похитил денежные средства в сумме 

<

***> рублей, распорядился ими по своему усмотрению, причинив В. значительный материальный ущерб. 

Он же, 16 сентября 2018 года примерно в 09 часов 51 минуту, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, реализуя умысел на хищение денежных средств путем обмана, находясь в исправительном учреждении по вышеуказанному адресу, позвонил с телефона № на абонентский № сотового телефона, принадлежащего Потерпевший №7, находящейся в 

<

адрес>, и, сообщая заведомо ложные сведения, то есть обманывая ее, умышленно вводя в заблуждение, представившись знакомым, сообщил, что знакомый якобы задержан сотрудниками полиции, и в связи с этим ей необходимо перевести посредством электронной системы платежей 

<

***> рублей на баланс телефона №, чтобы знакомый избежал ответственности. Потерпевший №7, введенная в заблуждение относительно личности звонившего и обстоятельств происшествия, не осознавая, что в отношении нее совершается преступление, согласилась и 16 сентября 2018 года в период с 10 часов 13 минут по 10 часов 24 минуты перевела через терминал QIWI-кошелька, расположенный в 

<

адрес>, на баланс телефона 

<

***> рублей, затем осуществила онлайн перевод на баланс телефона с карт ПАО «Сбербанк» №, № по 3 000 рублей с каждой, всего перевела 37 500 рублей. Тем самым, Л. путем обмана, умышленно, из корыстных побуждений, похитил денежные средства в сумме 37 500 рублей, распорядился ими по своему усмотрению, причинив Потерпевший №7 значительный материальный ущерб. 

Он же, 23 сентября 2018 года в 08 часов 48 минут, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, реализуя умысел на хищение денежных средств путем обмана, находясь в исправительном учреждении по вышеуказанному адресу, позвонил с телефона № на абонентский № сотового телефона, принадлежащего Потерпевший №8, находящейся в 

<

адрес>, и, сообщая заведомо ложные сведения, то есть обманывая ее, умышленно вводя в заблуждение, представившись племянником, а затем сотрудником полиции, сообщил, что двоюродный брат якобы задержан сотрудниками полиции за нарушение правил дорожного движения, и в связи с этим ей необходимо перевести посредством электронной системы платежей 

<

***> рублей на баланс телефона №, чтобы племянник избежал ответственности. Потерпевший №8, введенная в заблуждение относительно личности звонившего и обстоятельств происшествия, не осознавая, что в отношении нее совершается преступление, согласилась и в период с 09 часов 53 минут по 10 часов 03 минуты 23 сентября 2018 года перевела через терминал QIWI-кошелька, расположенный в 

<

адрес>, на баланс телефона 

<

***> рублей. Тем самым, Л. путем обмана, умышленно, из корыстных побуждений, похитил денежные средства в сумме 

<

***> рублей, распорядился ими по своему усмотрению, причинив Потерпевший №8 значительный материальный ущерб. 

Он же, 24 сентября 2018 года в 08 часов 31 минуту, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, реализуя умысел на хищение денежных средств путем обмана, находясь в исправительном учреждении по вышеуказанному адресу, позвонил с телефона № на абонентский № сотового телефона, принадлежащего Потерпевший №6, находящейся в 

<

адрес>, и, сообщая заведомо ложные сведения, то есть обманывая ее, умышленно вводя в заблуждение, представившись родственником, а затем сотрудником полиции, сообщил, что родственник якобы задержан сотрудниками полиции, и в связи с этим ей необходимо перевести посредством электронной системы платежей 

<

***> рублей на баланс телефона №, чтобы родственник избежал ответственности. Потерпевший №6, введенная в заблуждение относительно личности звонившего и обстоятельств происшествия, не осознавая, что в отношении нее совершается преступление, согласилась и 24 сентября 2018 года в период с 09 часов 43 минут до 10 часов 08 минут перевела через терминал QIWI-кошелька, расположенный в 

<

адрес>, на баланс телефона 

<

***> рублей. Тем самым, Л. путем обмана, умышленно, из корыстных побуждений, похитил денежные средства в сумме 

<

***> рублей, распорядился ими по своему усмотрению, причинив Потерпевший №6 значительный материальный ущерб. 

Он же, 30 сентября 2018 года в 09 часов 37 минут, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, реализуя умысел на хищение денежных средств путем обмана, находясь в исправительном учреждении по вышеуказанному адресу, позвонил с телефона № на абонентский № сотового телефона, принадлежащего Х., находящейся в 

<

адрес>, и, сообщая заведомо ложные сведения, то есть обманывая ее, умышленно вводя в заблуждение, представившись родственником, а затем сотрудником полиции, сообщил, что родственник якобы задержан сотрудниками полиции за управление автомобилем в состоянии опьянения, и в связи с этим ей необходимо перевести посредством электронной системы платежей 

<

***> рублей на баланс телефона №, чтобы родственник избежал ответственности. Х., введенная в заблуждение относительно личности звонившего и обстоятельств происшествия, не осознавая, что в отношении нее совершается преступление, согласилась и в период с 10 часов 51 минуты по 10 часов 54 минуты 30 сентября 2018 года перевела через банкомат ПАО «Сбербанк России», расположенный в 

<

адрес>, на баланс телефона 

<

***> рублей. Тем самым, Л. путем обмана, умышленно, из корыстных побуждений похитил денежные средства в сумме 

<

***> рублей, распорядился ими по своему усмотрению, причинив Х. значительный материальный ущерб.

Он же, 02 октября 2018 года в 08 часов 19 минут, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, реализуя умысел на хищение денежных средств путем обмана, находясь в исправительном учреждении по вышеуказанному адресу, позвонил с телефона № на абонентский № сотового телефона, принадлежащего Ц., находящейся в 

<

адрес>, и, сообщая заведомо ложные сведения, то есть обманывая ее, умышленно вводя в заблуждение, представившись племянником, а затем сотрудником полиции, сообщил, что племянник якобы задержан сотрудниками полиции за управление автомобилем в состоянии опьянения, и в связи с этим ей необходимо перевести посредством электронной системы платежей 

<

***> рублей на баланс телефона №, чтобы племянник избежал ответственности, чем причинил бы значительный материальный ущерб. Однако, довести до конца свой преступный умысел Л. не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как Ц. поняла, что в отношении нее совершается преступление и прекратила телефонный разговор. Таким образом, Л. пытался путем обмана, умышленно, из корыстных побуждений похитить принадлежащие Ц. денежные средства, чем причинил бы последней значительный материальный ущерб на сумму 

<

***> рублей. 

Он же, 03 октября 2018 года в 11 часов 05 минут, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, реализуя умысел на хищение денежных средств путем обмана, находясь в исправительном учреждении по вышеуказанному адресу, позвонил с телефона № на абонентский № сотового телефона, принадлежащего И., находящейся в 

<

адрес>, и, сообщая заведомо ложные сведения, то есть обманывая ее, умышленно вводя в заблуждение, представившись двоюродным братом, а затем сотрудником полиции, сообщил, что двоюродный брат якобы задержан сотрудниками полиции, и в связи с этим ей необходимо перевести посредством электронной системы платежей 

<

***> рублей на баланс телефона №, чтобы двоюродный брат избежал ответственности. И., введенная в заблуждение относительно личности звонившего и обстоятельств происшествия, не осознавая, что в отношении нее совершается преступление, согласилась и 03 октября 2018 года в 12 часов 11 минут перевела через терминал QIWI-кошелька, расположенный в 

<

адрес>, на баланс телефона 

<

***> рублей. Тем самым, Л. путем обмана, умышленно, из корыстных побуждений, похитил денежные средства в сумме 

<

***> рублей, распорядился ими по своему усмотрению, причинив И. значительный материальный ущерб.

Он же, 05 октября 2018 года в 09 часов 41 минуту, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, реализуя умысел на хищение денежных средств путем обмана, находясь в исправительном учреждении по вышеуказанному адресу, позвонил с телефона № на абонентский № сотового телефона, принадлежащего Т., находящейся в 

<

адрес>, и, сообщая заведомо ложные сведения, то есть обманывая ее, умышленно вводя в заблуждение, представившись племянником, а затем сотрудником полиции, сообщил, что племянник якобы задержан сотрудниками полиции за управление автомобилем в состоянии опьянения, и в связи с этим ей необходимо перевести посредством электронной системы платежей 

<

***> рублей на баланс телефона №, чтобы племянник избежал ответственности. Т., введенная в заблуждение относительно личности звонившего и обстоятельств происшествия, не осознавая, что в отношении нее совершается преступление, согласилась и в период с 11 часов 05 минут по 11 часов 15 минут 05 октября 2018 года перевела через терминал QIWI-кошелька, расположенный в 

<

адрес>, на баланс телефона 

<

***> рублей. Тем самым, Л. путем обмана, умышленно, из корыстных побуждений похитил денежные средства в сумме 

<

***> рублей, распорядился ими по своему усмотрению, причинив Т. значительный материальный ущерб. 

Он же, 06 октября 2018 года в 09 часов 54 минуты, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, реализуя умысел на хищение денежных средств путем обмана, находясь в исправительном учреждении по вышеуказанному адресу, позвонил с телефона № на абонентский № сотового телефона, принадлежащего У., находящейся в 

<

адрес>, и, сообщая заведомо ложные сведения, то есть обманывая ее, умышленно вводя в заблуждение, представившись братом, а затем сотрудником полиции, сообщил, что брат якобы задержан сотрудниками полиции за управление автомобилем в состоянии опьянения, и в связи с этим ей необходимо перевести посредством электронной системы платежей 

<

***> рублей на баланс телефона №, чтобы брат избежал ответственности. У., введенная в заблуждение относительно личности звонившего и обстоятельств происшествия, не осознавая, что в отношении нее совершается преступление, согласилась и в период с 11 часов 08 минут по 11 часов 36 минут 06 октября 2018 года перевела через терминал QIWI-кошелька, расположенный в 

<

адрес>, на баланс телефона 

<

***> рублей. Тем самым, Л. путем обмана, умышленно, из корыстных побуждений похитил денежные средства в сумме 

<

***> рублей, распорядился ими по своему усмотрению, причинив У. значительный материальный ущерб. 

Он же, 09 октября 2018 года в 11 часов 09 минут, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, реализуя умысел на хищение денежных средств путем обмана, находясь в исправительном учреждении по вышеуказанному адресу, позвонил с телефона № на абонентский № сотового телефона, принадлежащего Потерпевший №29, находящейся в 

<

адрес>, и, сообщая заведомо ложные сведения, то есть обманывая ее, умышленно вводя в заблуждение, представившись племянником, а затем сотрудником полиции, сообщил, что знакомый якобы задержан сотрудниками полиции, и в связи с этим ей необходимо перевести посредством электронной системы платежей 

<

***> рублей на баланс телефона №, чтобы племянник избежал ответственности. Потерпевший №29, введенная в заблуждение относительно личности звонившего и обстоятельств происшествия, не осознавая, что в отношении нее совершается преступление, согласилась и 09 октября 2018 года в период с 12 часов 28 минут по 12 часов 44 минуты перевела через банкомат ПАО Сбербанк России, расположенный в 

<

адрес>, на баланс телефона 

<

***> рублей. Тем самым, Л. путем обмана, умышленно, из корыстных побуждений похитил денежные средства в сумме 

<

***> рублей, распорядился ими по своему усмотрению, причинив Потерпевший №29 значительный материальный ущерб.

Он же, 10 октября 2018 года в 08 часов 53 минуты, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, реализуя умысел на хищение денежных средств путем обмана, находясь в исправительном учреждении по вышеуказанному адресу, позвонил с телефона № на абонентский № сотового телефона, принадлежащего Ч., находящемуся в 

<

адрес>, и, сообщая заведомо ложные сведения, то есть обманывая его, умышленно вводя в заблуждение, представившись двоюродным братом, а затем сотрудником полиции, сообщил, что двоюродный брат якобы задержан сотрудниками полиции, и в связи с этим ему необходимо перевести посредством электронной системы платежей 

<

***> рублей на баланс телефона №, чтобы двоюродный брат избежал ответственности. Ч., введенный в заблуждение относительно личности звонившего и обстоятельств происшествия, не осознавая, что в отношении него совершается преступление, согласился и 10 октября 2018 года в период с 10 часов 18 минут по 11 часов 04 минуты перевел через терминал QIWI-кошелька, расположенный в 

<

адрес>, на баланс телефона 

<

***> рублей. Тем самым, Л. путем обмана, умышленно, из корыстных побуждений похитил денежные средства в сумме 

<

***> рублей, распорядился ими по своему усмотрению, причинив Ч. значительный материальный ущерб. 

Он же, 12 октября 2018 года в 11 часов 34 минуты, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, реализуя умысел на хищение денежных средств путем обмана, находясь в исправительном учреждении по вышеуказанному адресу, позвонил с телефона № на абонентский № сотового телефона, принадлежащего С., находящейся в 

<

адрес>, и, сообщая заведомо ложные сведения, то есть обманывая ее, умышленно вводя в заблуждение, представившись родственником, а затем сотрудником полиции, сообщил, что родственник якобы задержан сотрудниками полиции, и в связи с этим ей необходимо перевести посредством электронной системы платежей 

<

***> рублей на баланс телефона №, чтобы родственник избежал ответственности. С., введенная в заблуждение относительно личности звонившего и обстоятельств происшествия, не осознавая, что в отношении нее совершается преступление, согласилась и 12 октября 2018 года примерно в 12 часов перевела через терминал QIWI-кошелька, расположенный в 

<

адрес>, на баланс телефона 

<

***> рублей. Тем самым, Л. путем обмана, умышленно, из корыстных побуждений похитил денежные средства в сумме 

<

***> рублей, распорядился ими по своему усмотрению, причинив С. значительный материальный ущерб. 

Он же, 22 октября 2018 года в 10 часов 37 минут, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, реализуя умысел на хищение денежных средств путем обмана, находясь в исправительном учреждении по вышеуказанному адресу, позвонил с телефона № на абонентский № сотового телефона, принадлежащего Ф., находящейся в 

<

адрес>, и, сообщая заведомо ложные сведения, то есть обманывая ее, умышленно вводя в заблуждение, представившись племянником, а затем сотрудником полиции, сообщил, что племянник якобы задержан сотрудниками полиции за управление автомобилем в состоянии опьянения, и в связи с этим ей необходимо перевести посредством электронной системы платежей 

<

***> рублей на баланс телефона №, чтобы племянник избежал ответственности. Ф., введенная в заблуждение относительно личности звонившего и обстоятельств происшествия, не осознавая, что в отношении нее совершается преступление, согласилась и в период с 12 часов по 12 часов 19 минут 22 октября 2018 года перевела через терминал QIWI-кошелька, расположенный в 

<

адрес>, на баланс телефона 

<

***> рублей. Тем самым, Л. путем обмана, умышленно, из корыстных побуждений, похитил денежные средства в сумме 

<

***> рублей, распорядился ими по своему усмотрению, причинив Ф., значительный материальный ущерб. 

Он же, 23 октября 2018 года в 09 часов 49 минут, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, реализуя умысел на хищение денежных средств путем обмана, находясь в исправительном учреждении по вышеуказанному адресу, позвонил с телефона № на абонентский № сотового телефона, принадлежащего Потерпевший №31, находящейся в 

<

адрес>, и, сообщая заведомо ложные сведения, то есть обманывая ее, умышленно вводя в заблуждение, представившись знакомым, а затем сотрудником полиции, сообщил, что знакомый якобы задержан сотрудниками полиции, и в связи с этим ей необходимо перевести посредством электронной системы платежей 65000 рублей на баланс телефона №, чтобы знакомый избежал ответственности. Потерпевший №31, введенная в заблуждение относительно личности звонившего и обстоятельств происшествия, не осознавая, что в отношении нее совершается преступление, согласилась и 23 октября 2018 года в период с 10 часов 25 минут до 10 часов 44 минут перевела через терминал QIWI-кошелька, расположенный в 

<

адрес>А, на баланс телефона 

<

***> рублей. Тем самым, Л. путем обмана, умышленно, из корыстных побуждений похитил денежные средства в сумме 

<

***> рублей, распорядился ими по своему усмотрению, причинив Потерпевший №31 значительный материальный ущерб. 

Он же, 24 октября 2018 года в 09 часов 03 минуты, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, реализуя умысел на хищение денежных средств путем обмана, находясь в исправительном учреждении по вышеуказанному адресу, позвонил с телефона № на абонентский № сотового телефона, принадлежащего Потерпевший №27, находящемуся в 

<

адрес>, и, сообщая заведомо ложные сведения, то есть обманывая его, умышленно вводя в заблуждение, представившись родственником, а затем сотрудником полиции, сообщил, что родственник якобы задержан сотрудниками полиции, и в связи с этим ему необходимо перевести посредством электронной системы платежей 90 000 рублей на баланс телефона №, чтобы родственник избежал ответственности за совершенное правонарушение. Потерпевший №27, введенный в заблуждение относительно личности звонившего и обстоятельств происшествия, не осознавая, что в отношении него совершается преступление, согласился и 24 октября 2018 года, точное время в ходе следствия не установлено, перевел через терминал QIWI-кошелька, расположенный в 

<

адрес>, ТРЦ «

<

...>», на баланс телефона 

<

***> рублей. Затем Л., находясь в местах лишения свободы, и не имея возможности самостоятельно обналичить денежные средства, посредством виртуальных платежных систем, осуществил перевод денежных средств на банковский счет №, привязанный к банковской карте №, выпущенной ПАО Сбербанк России на имя А. Тем самым, Л. путем обмана, умышленно, из корыстных побуждений похитил денежные средства в сумме 

<

***> рублей, распорядился ими по своему усмотрению, причинив Потерпевший №27 значительный материальный ущерб.

Л. с предъявленным обвинением в совершении 33 преступлений, предусмотренных частью 2 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, 7 преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, частью 2 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, согласился и при ознакомлении с материалами дела заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, которое поддержал в судебном заседании. 

Учитывая, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое было заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником, а государственный обвинитель и потерпевшие не возражают против удовлетворения указанного ходатайства; наказание за деяния, в совершении которых обвиняется Л., не превышает 10 лет лишения свободы, суд применил по настоящему делу особый порядок принятия судебного решения, предусмотренный главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Совокупность имеющихся в материалах уголовного дела доказательств позволяет суду сделать вывод об обоснованности обвинения, с которым согласился подсудимый.

Действия Л. суд квалифицирует по 33 преступлениям по части 2 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, по 7 преступлениям - по части 3 статьи 30, части 2 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, как покушение на мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, не доведенное до конца по независящим от него обстоятельствам.

При назначении Л. наказания суд учитывает характер, степень общественной опасности, обстоятельства совершенных им преступлений, данные о его личности, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи и руководствуется правилами части 5 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации и части 7 статьи 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Согласно статье 15 Уголовного кодекса Российской Федерации совершенные Л. преступления относятся к категории средней тяжести.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание Л., суд признает, что вину, исковые требования потерпевших он признал полностью, в содеянном раскаивается, активно способствовал расследованию преступлений, дав объяснения, впоследствии подробные показания об обстоятельствах совершенных деяний, своей роли в таковых. 

В качестве обстоятельства, отягчающего наказание подсудимому, предусмотренного пунктом «а» части 1 статьи 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд признает наличие в его действиях рецидива преступлений, поскольку он совершил умышленные преступления, имея судимость за ранее совершенное умышленное преступление. В связи с этим, несмотря на наличие у подсудимого вышеуказанного предусмотренного пунктом «и» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации смягчающего наказание обстоятельства, оснований для применения при назначении ему наказания правил части 1 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не усматривает и при назначении ему наказания руководствуется также правилами частей 1, 2 статьи 68 указанного Кодекса, при этом оснований для применения положений части 3 названной статьи не находит.

Учитывая, что Л. совершено семь неоконченных преступлений, суд при назначении за них наказания также руководствуется правилами части 3 статьи 66 Уголовного кодекса Российской Федерации.

При назначении подсудимому наказания судом также учитываются следующие данные о его личности: он состоит в браке, по месту жительства жалоб на него в правоохранительные органы от соседей и родственников не поступало. 

Судом также учитывается, что Л. неоднократно привлекался к уголовной ответственности, имеет судимости за совершение преступлений, также направленных против собственности, настоящее преступление совершил в период отбывания наказания в исправительном учреждении, где зарекомендовал себя как не вставший на путь исправления, что в совокупности свидетельствует о криминальной направленности его личности, нежелании вести законопослушный образ жизни.

Принимая во внимание указанное, оснований для изменения категории совершенных подсудимым преступлений на менее тяжкую в соответствии с частью 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не усматривает. 

Учитывая характер, степень общественной опасности, обстоятельства совершенных подсудимым преступлений, совокупность смягчающих, наличие отягчающего ему наказание обстоятельств, приведенные данные о его личности, мнение потерпевших, суд полагает, что исправление и перевоспитание подсудимого невозможно без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, оснований для применения при этом правил статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде условного осуждения суд не усматривает. Вместе с тем суд считает возможным не назначать Л. дополнительное наказание в виде ограничения свободы, полагая, что его исправление может быть достигнуто при отбытии основного наказания.

В силу пункта «в» части 1 статьи 58 Уголовного кодекса Российской Федерации отбывание наказания Л. суд назначает в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии со статьей 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации заявленные потерпевшими исковые требования о возмещении причиненного умышленными, виновными действиями подсудимого имущественного ущерба подлежат удовлетворению. 

В соответствии с частью 3 статьи 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации вещественные доказательства: 

- три диска Verbatim CD-R, четыре СD-диска, квитанции, чеки в количестве 10 штук от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 50000 рублей, чек от ДД.ММ.ГГГГ, чеки предоставленные потерпевшими, выписку по карте ПАО «Сбербанк» № на имя А., надлежит оставить при уголовном деле в течение всего срок хранения последнего;

- банковскую карту «

<

...>» №, принадлежащую свидетелю К., надлежит возвратить законному владельцу;

- банковскую карту №, принадлежащую А., надлежит возвратить законному владельцу;

- сотовый телефон марки «Леново» в корпусе красного цвета, принадлежащий Свидетель №1, надлежит возвратить законному владельцу; 

- денежные средства в сумме 61 000 рублей подлежат возвращению законному владельцу Потерпевший №27 

На основании изложенного и, руководствуясь статьей 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

Признать Л. виновным в совершении 33 преступлений, предусмотренных частью 2 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, 7 преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, частью 2 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- по 33 преступлениям, предусмотренным частью 2 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, по два года шесть месяцев лишения свободы за каждое преступление;

- по 7 преступлениям, предусмотренным частью 3 статьи 30, частью 2 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, по два года лишения свободы за каждое преступление.

На основании части 2 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить Л. наказание в виде пяти лет лишения свободы.

На основании статьи 70 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить неотбытое наказание по приговору Теучежского районного суда Республики Адыгея от 13.09.2017, окончательно назначить Л. наказание в виде пяти лет трех месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбывания наказания Л. исчислять со дня постановления приговора - с 12 сентября 2019 года.

На основании пункта «а» части 3.1. статьи 72 Уголовного кодекса Российской Федерации время содержания Л. под стражей до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения Л. изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда.

Взыскать с Л. в возмещение причиненного преступлениями имущественного ущерба в пользу: 

- Ш. - 

<

***> (пятнадцать тысяч) рублей, 

- Потерпевший №38 - 52 000 (пятьдесят две тысячи) рублей, 

- ФИО61 - 

<

***> (тридцать тысяч) рублей,

- Потерпевший №32 - 

<

***> (двадцать пять тысяч) рублей,

- Потерпевший №1 - 13 000 (тринадцать тысяч) рублей,

- Потерпевший №34 - 32 150 (тридцать две тысячи сто пятьдесят) рублей,

- Потерпевший №36 - 

<

***> (семьдесят тысяч) рублей,

- Потерпевший №37 - 

<

***> (тридцать тысяч) рублей,

- Потерпевший №2 - 

<

***> (сорок тысяч) рублей,

- Потерпевший №3 - 

<

***> (пятнадцать тысяч сто) рублей, 

- М. - 

<

***> двадцать тысяч) рублей,

- Потерпевший №4 - 

<

***> (двадцать тысяч) рублей,

- Н. - 

<

***> (пятьдесят тысяч) рублей,

- Б. - 

<

***> (сорок две тысячи) рублей, 

- О. - 

<

***> (шестьдесят тысяч) рублей,

- Р. - 

<

***> (тридцать тысяч) рублей,

- В. - 

<

***> (пятьдесят тысяч) рублей,

- ФИО58 - 

<

***> (тридцать тысяч) рублей,

- Т. - 

<

***> (тридцать тысяч) рублей,

- Потерпевший №6 - 

<

***> (тридцать тысяч) рублей,

- У. - 

<

***> (пятьдесят одна тысяча пятьсот) рублей,

- Ф. - 

<

***> (сорок тысяч) рублей,

- Потерпевший №7 - 37 500 (тридцать семь тысяч пятьсот) рублей,

- Потерпевший №8 - 

<

***>(тридцать тысяч) рублей,

- Х. - 

<

***> (пятнадцать тысяч) рублей,

- Ч. - 

<

***> (восемьдесят тысяч) рублей,

- Потерпевший №24 - 19 000 (девятнадцать тысяч) рублей, 

- Потерпевший №25 - 

<

***> (сорок тысяч) рублей,

- Г. - 

<

***> (пятнадцать тысяч) рублей,

- ФИО59 - 

<

***> (тридцать тысяч) рублей,

- Потерпевший №29 - 41 000(сорок одна тысяча) рублей, 

- Потерпевший №31 - 66 000 (шестьдесят шесть тысяч) рублей, 

- ФИО60 - 

<

***> (тридцать тысяч) рублей. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- три диска Verbatim CD-R, четыре СD-диска, квитанции, чеки в количестве 10 штук от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 50000 рублей, чек от ДД.ММ.ГГГГ, чеки предоставленные потерпевшими, выписку по карте ПАО «Сбербанк» № на имя А. - оставить при уголовном деле в течение всего срок хранения последнего;

- банковскую карту «

<

...>» № - возвратить законному владельцу К.,

- банковскую карту № - возвратить законному владельцу А.,

- сотовый телефон марки «Леново» в корпусе красного цвета - возвратить законному владельцу Свидетель №1, 

- денежные средства в сумме 61 000 рублей - возвратить законному владельцу Потерпевший №27 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Сахалинский областной суд в течение 10 суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья Гречкина Е.Г.